РЕШЕНИЕ

Ученого совета университета от 28.02.2012 г.
"О рассмотрении новых Положений о контроле успеваемости и аттестации студентов и

балльно-рейтинговой системе оценивания"

Заслушав и обсудив сообщение проректора Шехонина А.А., Ученый совет отмечает.
В связи с переходом университета на ФГОС ВПО и ОС НИУ ИТМО с 1.01.2011 года

разработано новое "Положение о проведении текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации студентов НИУ ИТМО". Положение регламентирует порядок

контроля качества обучения студентов на основе фондов оценочных средств, предназначенных

для установления соответствия персональных учебных достижений поэтапным требованиям

дисциплин и разделов компетентностно-ориентированных образовательных программ. В

соответствии с ФГОС ВПО в Положении регламентируются требования к разработке и

регулярному обновлению фондов оценочных средств, взаимосвязи результатов текущего и

промежуточного контроля, ознакомления студентов с правилами, сроками проведения контроля

и результатами. Положение определяет порядок контроля качества подготовки студентов,

предусматривающий организацию промежуточной аттестации в форме зачетно

экзаменационной сессии в соответствии с учебными планами университета. Регламентируется

порядок и формы текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации студентов.

На основе данного Положения разработано новое Положение о балльно-рейтинговой

системе (БаРС), предназначенное для мониторинга и управления качеством учебного процесса
в университете. БаРС вводится для обеспечения регулярного оценивания результатов обучения

подготовки бакалавров и специалистов очной формы обучения.
Ученый совет постановляет:

1. Одобрить в целом "Положение о проведении текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации студентов НИУ ИТМО", как отвечающее требованиям
ФГОС ВПО и ОС НИУ ИТМО в части обеспечения гарантии качества подготовки

студентов университета.

2. Одобрить в целом новое "Положение о балльно-рейтинговой системе", позволяющее
использовать БаРС для мониторинга результатов обучения и управления качеством
учебного процесса университета в условиях компетентностного образования.

3. Департаменту профессионального образования (Щербакова И.Ю.) учесть замечания и
предложения членов Ученого совета при окончательной корректировке Положений и

представить их на утверждение ректору до 15 марта 2012 года.

4. ЦМК (Йылмаз О.А.) привести настоящие Положения в формат системы менеджмента
качества в срок до 1.09. 2012 г.

5. УМС, деканам факультетов, заведующим кафедрами ознакомить всех преподавателей и
студентов с Положениями и организовать учебно-методическую работу по внедрению
их в учебный процесс на 1 ом и 2 ом курсах бакалавриата, подготовки специалистов, а
также магистратуры с 1 .09.2012г и представить необходимые учебно-методические

6.
материалы в УОП до 15 июня.
УОП организовать проведение методических семинаров (консультаций) по разработке и

коррекции рабочих программ дисцип ских материалов в период с 5.05 по
15 06 2012 .• Qr;,/; .• ~{

. . Г. J/ь~_. ,,/'0; ">~
.; '· ~~,f..~ 7 " окпо:-1 т4,(~;--..._.i'/С"'7-~~, ' ~ ~ ~ ~~~ ~ ·:;;;;;-х,~, ~~ (~ ·;
· ,:-,~ .{~YY<N""'. '· ~-;~;д1· ·~~%. "';<:- -.IO ;; ~ ~ if . ·~ .. ( .J;~\~·~. ;;):~~ ~-;~5 1:~ ~ о "
: ~ 5 ~ '- ~ . ·;, ./.~;;;.<"~ Jc~"{ % С:,~ О ~. ~
. <( 1- х ' ~-_\ ..;::~ J,~,t .... ~~f t ~ .о с ~J t'

Председатель Ученого совета
Ученый секретарь совета

"' 0 ~"' • '!~1'~~~.;·_,/rВ-1п.' ··; ·"· .;;; ._~ ~ цьев
" &."')- ?.~ t • .._ ~~-J;.;~; . ';t;!~ : .. ".

c-f?? vo ---~.r ,,:.>.:-1 "=\.f~.; сипа
~ 0~~~1;01у~~-- ~4<: . , :; .,, о ~- k) ; 2 .;< -\. ,,,_->:-,,, '#

ц::;.,.-..--,.....с. ".л ~~~!;,~з .. ,.:~" .... ;·c;;fY\<:>' •·

-------··- ··-·-·····-